CCCLXXXI^{ab}. DE^c MULIERE, QUAE DUOBUS FRATRIBUS NUPSERIT^d, ET
 DE VIRO EIUS^e QUID AGENDUM SIT^c.

*Mulier*¹¹⁵⁴, quae duobus fratribus nupserit^f, abici debet usque ad diem mortis. Sed
 10 propter humanitatem in extremis suis sacramentis reconciliari^g1155 oportet, ita tamen, ut
 prius^h solvatur coniugium et maneat innupta et vir eius absque uxore simili paenitentiae
 sit¹¹⁵⁶ subditus. Quod¹¹⁵⁷ si duoⁱ fratres cum una femina fornicati fuerint nescientes alter^k
 alterius^k fornicationem, statim ut cognoverint^l adulterium, qui eam habet uxorem, dimittat.
 Et^m ille quidem post actam paenitentiam, si uxor defuncta fuerit, potest alteri sociari, illa
 15 vivente nequaquam^m. Illamⁿ1158 vero numquam^o ulterius^p1159 poterit in coniugium assu-
 mi^q et iugi paenitentia^r submissa ad exitum vitae communionis gratiam percipiat^s.

DE^{uv} MULIERIBUS ET VIRIS INFANTES^w OPPRIMENTIBUS^t. *Mulier*^x1160, quae
 dormiens filium suum oppresserit et mortuus fuerit, sex annis¹¹⁶¹ paeniteat^y. Vir eius^z, si in
 domo illius fuit^a1162, IIII^b. Si vero in uno lecto, simili modo paeniteat^c, duos in pane et aqua,
 20 reliquos quatuor, secundum quod sacerdos illos^d viderit^d posse, abstinentiam¹¹⁶³ inponat
 cyborum^u.

q) antea MP₁₇ r) interfecerit (korr. aus -ficeret) P₁₅ s) annis IsaakP₁₇ t) comunione P₁₅
 u) folgt et GbV₁₄V₁₅ v) oblatione M; oblationem V₁₅ w) pendebat P₁₇ x) ea Gb (zu eo korr.) V₁₄V₁₅
 y) folgt quo Gb (zu qua korr.) V₁₄V₁₅ z) affectionem GbV₁₄V₁₅ a) Isaak 3, 8 (nur erster Teil); Isaak 2, 14
 (nur zweiter Teil) b) CCLXXXIII P₁₆; CCCLXX M; fehlt V₁₅ c-c) DE HIS, QUI PRIUS NON
 HABENTES VITIUM SE DEFENDENTES ALIQUEM OCCIDERINT, QUALITER CORRIGENDI SINT V₁₅
 (Rubrik zu c. 380, das nach 382 umgestellt ist, siehe dort); Rubrik fehlt MP₁₆ d) NUBSERIT GbV₁₄ e) Mit
 EIUS endet die Rubrik von Isaak 3, 8. f) nubserit GbV₁₄ (korr. aus nubserint) g) reconliari P₁₇
 h) fehlt V₁₅ i) duos V₁₅ k) ad alterutrum Isaak l) cognoverunt Gb (zu -verint korr.) V₁₄
 m-m) fehlt V₁₅ n) Illa P₁₆, so auch Isaak, Baluze und Pertz o) quam V₁₅ p) alterius P₁₅
 q) assummi P₁₅V₁₅; assumi Gb (zu assumi korr.) V₁₄ r) penitentiam V₁₅; poenitentiae Isaak, Pertz
 s) accipiat M; mit percipiat endet Isaak 3, 8. t-t) fehlt GbMV₁₄V₁₅, auch bei Pertz u-u) fehlt P₁₆ v) Ab
 hier Isaak 2, 14 mit der Inschrift: ET IUXTA PRAETITULATUM CAP. w) INFANTIS P₁₅
 x) folgt etiam M y) peniteat P₁₇ z) über der Zeile, folgt autem P₁₅ a) fuerit MGbV₁₄V₁₅
 b) folgt annos M c) poeniteant Isaak d) viderit illos Isaak

1149) antea Theodulf. 1150) canonum Theodulf. 1151) fehlt Theodulf. 1152) fehlt
 Theodulf. 1153) statt sacerdotis erit hat die übrige Überlieferung erit sacerdotis. 1154) Bis
 subditus (Z. 12) Theodulf von Orléans, Capitulare II c. 5, 2 (MGH Capit. Episc. 1 S. 161, 9–16); vgl.
 SECKEL in: NA 41 (1919) S. 177. Das gesamte Kapitel ist außer bei Benedikt und Ademar überliefert in den
 Handschriften C, O₁ und O₂. Bis ita tamen ut (Z. 10) zitiert Theodulf c. 2 des Concilium Neocaesariense
 in der Fassung der Hispana (ed. MARTÍNEZ DIEZ, Bd. 3, 1982, S. 105, 30–32). 1155) Ademars Lesart
 conciliari hält Seckel unter Berufung auf die Hispana für die originale; reconciliari findet sich aber auch in
 den Handschriften C und O₁. 1156) statt sit subditus hat die übrige Überlieferung subdatur.
 1157) Bis percipiat (Z. 16) Theodulf von Orléans, Capitulare II c. 5, 3 (MGH Capit. episc. 1
 S. 161, 17–27); vgl. SECKEL, in: NA 41 (1919) S. 177 f. 1158) illa Theodulf. 1159) alterius
 Theodulf. 1160) Bis zum Ende des Kapitels Theodulf, Capitulare II c. 5, 4 (MGH Capit. episc. 1
 S. 2–9); vgl. SECKEL, in: NA 41 (1919) S. 178. 1161) annos Theodulf. 1162) fuerit Theodulf.
 1163) ita eis abstinentiam Theodulf.

CCCLXXXII^{cf}. DE^s MULIERE, QUAE ADULTERAVERIT^h VIRUM SUUM, SIMILITERⁱ ET DE VIRO, QUI UXOREM SUAM^k ADULTERAVERIT^l, QUALITER^m DE AMBOBUS AGENDUM SIT^{gm}.

Mulier¹¹⁶⁴ habens virum, si adulterium perpetraverit et occulte ad confessionem venerit, VII annosⁿ paeniteat^o, tres in pane et aqua, ceteros quattuor in providentia erit^{p1165} 5 sacerdotis, qualiter eam viderit posse, et^{q1166} ita ei ciborum abstinentia^{r1167} inponatur. Similiter et vir habens uxorem, si adulterium perpetraverit, faciat, per triennium non^s communicet. Si¹¹⁶⁸ cuius uxor adulterium perpetraverit et hoc a viro deprehensum^t fuerit et publicatum, dimittat uxorem, si voluerit, propter fornicationem. Illa vero, secundum quod superius insertum est, publice agat paenitentiam. Vir vero^u eius illa vivente nullatenus 10 habebit^v licentiam aliam^w ducere uxorem. Quod si voluerit adulteram^x sibi reconciliari^{y1169}, licentiam habeat, ita^z tamen^z, ut pariter cum illa^a paenitentiam agat et^b exacta^c paenitentia ad communionis gratiam, sicut superius¹¹⁷⁰ continetur insertum^d, utrique¹¹⁷¹ accedant. Similis forma et in muliere servabitur. Si^e eam^f vir eius adulteraverit, habet potestatem dimittendi virum propter fornicationem. Maneat tamen¹¹⁷² innupta, quamdiu 15 vir eius vixerit, quia nec ille habet potestatem aliam¹¹⁷³ accipere prima^g vivente^h nec illa primo¹¹⁷⁴. Habent tamen potestatem semetipsos reconciliare¹¹⁷⁵.